
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 10 mai 2012 

privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului între Uniunea 
Europeană și Guvernul Republicii Democratice Socialiste Sri Lanka referitor la anumite aspecte ale 

serviciilor aeriene 

(2013/100/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 100 alineatul (2), coroborat cu articolul 218 
alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Prin decizia din 5 iunie 2003, Consiliul a autorizat 
Comisia să deschidă negocieri cu țările terțe în vederea 
înlocuirii anumitor dispoziții din acordurile bilaterale 
existente cu un acord la nivelul Uniunii. 

(2) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un acord cu 
Guvernul Republicii Democratice Socialiste Sri Lanka 
referitor la anumite aspecte ale serviciilor aeriene 
(„acordul”) în conformitate cu mecanismele și directivele 
din anexa la decizia Consiliului din 5 iunie 2003. 

(3) Acordul ar trebui semnat și aplicat cu titlu provizoriu 
până la încheierea procedurilor necesare încheierii sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează, în numele Uniunii, semnarea Acordului între 
Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Democratice 

Socialiste Sri Lanka referitor la anumite aspecte ale serviciilor 
aeriene, sub rezerva încheierii acordului menționat. 

Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
(persoanele) împuternicită (împuternicite) să semneze acordul 
în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Până la intrarea sa în vigoare, acordul se aplică cu titlu provi­
zoriu, în conformitate cu articolul 7 alineatul (2) din acord, de 
la data semnării sale ( 1 ). 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 10 mai 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

U. ELBÆK

RO 22.2.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 49/1 

( 1 ) Data semnării acordului se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene de către Secretariatului General al Consiliului.


	Decizia Consiliului din 10 mai 2012 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Democratice Socialiste Sri Lanka referitor la anumite aspecte ale serviciilor aeriene (2013/100/UE)

